Em relação ao Parecer de Impacto Financeiro-Orçamentário (fls.44/52), verifica-se 

que que este aponta um aumento de despesa relacionadas aos encargos e amortização da operação 

de crédito de R$ 76.560,45 (setenta e três mil quinhentos e sessenta reais e quarenta e cinco 

centavos) no exercício de 2022, de R$ 827.388,83 (oitocentos e vinte e sete mil trezentos e oitenta 

e oito reais e oitenta e três centavos) no exercício de 2023 e de R$ 1.186.902,87 (um milhão cento 

e oitenta e seis mil novecentos e dois reais e oitenta e sete centavos) no exercício de 2024. O 

Relatório de Impacto não aponta a origem dos recursos para o custeio das despesas criadas. 

O Relatório também afirma que a contratação da operação de crédito envolve um 

risco potencial muito baixo para o alcance das metas estabelecidas na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de resultado nominal, primário e orçamentário 

Estima-se, contudo, que a operação de crédito de R$ 3.500.000,00 (três milhões e 

quinhentos mil reais) importará em uma obrigação de pagamento, incluindo amortização, juros e 

demais encargos, de aproximadamente R$ 5.777.660,10 (cinco milhões setecentos e setenta e sete 

mil seiscentos e sessenta reais e dez centavos), conforme planilha anexa. 

Assim sendo, considerando o baixo nível de endividamento do Município e os 

benefícios que serão proporcionados à população após a execução do objeto do contrato, entendo 

que esta matéria deve ser aprovada por esta Casa de Leis.